Дело № 1-63/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Славянск-на-Кубани 26 сентября 2019 года

Славянский районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Антощук Ю.В., 

при секретаре Айдиновой А.В.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника Славянского межрайонного прокурора Афисова Я.В., 

потерпевшего ФИО1,

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Абеленцевой В.В., представившей удостоверение 5544 от 12.02.2015, ордер №633184 от 07.05.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

Супряги В. В., 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 111 УК РФ,

установил:

ФИО2 умышлено причинил тяжкий вред здоровью, опасный для жизни потерпевшего.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

24.11.2018 около 22 часов, находясь на участке местности прилегающей к домовладению 

<

номер> по 

<

адрес>, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, в ходе ссоры с РИА, имея умысел на причинение тяжкого вреда здоровью последнему, осознавая - общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления в результате их общественно опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью последнему, и желая этого, нанес не менее четырех ударов руками и ногами в область лица и туловища РИА В результате противоправных действий Супряги В.В., РИА согласно заключению эксперта № 766/2018 от 06.12.2018 причинены следующие повреждения: закрытая черепно-мозговая травма, сотрясение головного мозга, рана в межбровной области, перелом костей носа, ссадина в области спинки носа, кровоподтеки у внутренних углов обоих глаз («симптом очков»), которые образовались в результате двух ударов (в межбровную область и в область носа) тупым твердым предметом, каковым могли являться кулак, нога, и т.п., возможно 24.11.2018 и влекут за собой кратковременное расстройство здоровья на срок не более 21 дня и поэтому признаку расцениваются как повреждения, причинившие легкий вред здоровью, а так же закрытая травма грудной клетки, перелома 9-го ребра справа по средней подмышечной линии, со смещением отломков, ушиб правого легкого, осложненное пристеночным пневмотораксом справа, которые образовались в результате одного удара тупым твердым предметом, каковым могли являться кулак, нога и т.п., возможно 24.11.2018 и являются опасными для жизни и по этому признаку расцениваются как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью, а так же кровоподтек в области грудной клетки справа на уровне 3 межреберья по средней ключичной линии, которые образовались в результате одного удара тупым твердым предметом, каковым мог являться кулак, нога и т.п., возможно 24.11.2018, и не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и по этому признаку расценивается как повреждение, не причинившее вреда здоровью. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 пояснил, что обвинение ему полностью понятно, согласен с обвинением и вину признает, так как дал РИА пощечину, но ногами и кулаками не бил, он защищал своего младшего брата от нападения РИА 24.11.2018 в 19:00 они совместно с ПСР и Супряга Даниилом - его братом после закрытия дискотеки в 20:45, вышли и направились в сторону дома. Вернулись домой, сидели на лавочке. 21:30 ПСР решил пойти домой. Они втроем, выходя из калитки, услышали крики. Вышли со двора, начали проходить мостик, который находится возле них, увидели, что из соседнего дома выбежал мужчина – РИА, и за ним следовала женщина – ФИО3 Они шли, РИА прошел мимо них, не сказав ни слова, когда мимо них пошла ФИО3, они сошли с тропинки. Она шла шатаясь и задела его рукой, и в это время говорила: «Зай, подожди, давай разберемся». Когда ФИО3 его задела, он и его друзья прошли дальше. Она сделала ему замечание, выражалась нецензурной бранью. Он сказал ей: «Проще разговаривай». Он с ребятами пошли дальше, дошли до трансформаторной будки, стояли и разговаривали о своем. ФИО3 в это время с РИА были возле его дома, стояли на тропинке возле мостика, нецензурно ругалась в их адрес. Может за то, что он ее задел локтем, как она думала, затем она подошла к ним, схватила его за куртку, он стал убирать её руку, но она снова схватила его, он еще раз убрал руку. Он сказал: «Если ты хочешь что-то мне предъявить, приходи завтра на трезвую голову, мы поговорим». Ее отодвинул РИА, и сказал: «Вы мою жену собираетесь трогать?». Начал расстегивать куртку, пошел к своему забору, в сторону дома. Они увидели, что РИА возле забора взял в одну руку кирпич, а в другую кусок бетона и пошел на СДВ РИА резко замахнулся, он сделал два шага назад, потом резко замахнулся на ПСР, он увернулся, но РИА ударил его по спине кирпичом. Его брат СДВ сказал РИА, чтобы тот успокоился. РИА (Кошель) И.Д. стала их провоцировала, говорила: «Сейчас Вы попляшете». У него был сильный испуг во время, когда РИД с РИА нецензурно выражались, когда РИА схватил камни и кинулся на младшего брата. Он знает, что у брата много болезней, боялся, что тот останется инвалидом. У брата кости слабые, он не может драться, он встал, как вкопанный от испуга. С сердцем у него плохо, 4 порока сердца, открытое функциональное овальное окно, диафрагмальная грыжа, воронкообразная грудная клетка. Именно поэтому он за него переживал и заступился. ФИО4 вела себя агрессивно по отношению к окружающим, в частности к нему. Провоцировала драку она. РИА ничего такого не сказал, он не собирался конфликтовать, и стоял молча, даже когда они прошли, он ничего не сказал. РИА подошел, тогда он схватил его руки, и дал ему пощечину. РИА упал на левую сторону, когда он его опрокинул. Захват был с левой стороны. РИА стоял лицом к его брату. Он подошел и захватил с левой стороны, положил его на левую сторону на бок. Он его не бил больше. РИД кричала: «У него и так ребра сломаны, еще и Вы здесь». Телесные повреждения в виде закрытого перелома грудной клетки, перелом пятого ребра справа, ушиб правого легкого, по его мнению, могли образоваться от падения. После всего они ушли домой, рассказали все родителям, у него был синяк, опухла щека. РИА его бил, когда они падали он задел его кирпичом. Он с родителями ездил в больницу, освидетельствовали повреждения. Он занимался вольной борьбой года полтора-два. Принимал участия в соревнованиях, занимал вторые-третьи места. У него в руках ничего не было во время конфликта, кастет не держал никогда, хотя РИА говорит об этом. Он не бил его ногами и руками, дал ему пощечину, на нем не сидел, а стоял на коленях над ним, в области живота. Мама сказала, что нужно пойти к РИА и поговорить. Когда пришли поговорить, во дворе стояла РИД, которая хваталась за камни. Мужчина, которого он не знает и много других людей. Вышла КТА и сказала: «Для чего Вы сюда пришли?». Его мама сказала, что они пришли, чтобы поговорить и разбираться, та сказала, что не нужно ни в чем разбираться, что все и так понятно. Его отец кричал РИА, когда они пришли к ним домой: «Дайте мне его, я сейчас его добью». 

Из оглашенных в соответствии со ст. в соответствии со статьей 276 УПК РФ в судебном заседании показаний подсудимого, которые он давал в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого 14.02.2019, следует, что вину в предъявленном ему обвинении по ч. 1 ст. 111 УК РФ не признает и поясняет, что 24.11.2018 около 19 часов он со своим братом СДВ встретился во дворе их дома с их общим знакомым ПСР, они втроем отправились на дискотеку в ДК 

<

адрес>. После окончания указанного мероприятия, в 21 час они отправились во двор по месту их проживания, где на лавочке они продолжили общаться. Спиртные напитки не употребляли. Около 21 часа 30 минут решили отправиться по домам. Они предложили проводить ПСР к трансформаторной будке, которая находится не далеко от дома, на что он согласился. Когда они вышли из двора их дома, то услышали крики, которые доносились из двора 

<

адрес> между их домами около 50 метров. По пути следования к трансформаторной будке они с СДВ и ПСР увидели, как из двора указанного дома вышел мужчина, за которым следовала РИД Кошель, которая пыталась его остановить, между ними происходил словесный конфликт. Позже, в ходе опроса по данному факту, от участкового уполномоченного полиции, он узнал, что имя и фамилия вышеуказанного мужчины РИА, и что он является супругом РИД Кошель. Они проходили по тротуару около указанного дома, ПСР шел впереди, а они с братом шли за ним, так как тротуар достаточно узкий. Мимо них прошел РИА, который направлялся в сторону их дома. После чего, РИД Кошель пробежала около них за РИА, и оттолкнула его локтем в руку, после чего стала ругаться, нецензурно выражаться в их сторону. На что он сделал ей замечание, было видно, что она находится в состоянии алкогольного опьянения. Они пошли дальше, а она отправилась к РИА, который находился не далеко от их дома. Спустя около минуты, практически сразу РИД Кошель подошла к нему и взяла его за куртку на груди, он оттолкнул ее руку. После чего, РИА, который в это время подошел к ним, видел все происходящее, сказал: «Ах, вы трогаете мою жену». Далее, РИА побежал в сторону своего дома, взял с земли фрагмент кирпича красного цвета и кусок бетона, и побежал в их сторону. Он отошел на пару метров, так как было видно, что РИА хочет его ударить. В это время РИД Кошель сказала: « Сейчас вам будет хана». ПСР сказал РИА, что бы он успокоился, на что он замахнулся фрагментом кирпича на него, РИА ударил ПРС указанным кирпичом по спине, кирпич упал на землю. В другой руке у РИА находился фрагмент бетона. СДВ в это время находился рядом с ними, попросил РИА успокоиться, на что он подошел к брату, замахнулся рукой на него для удара. В этот момент он, увидев происходящее, подбежал к РИА, обхватил его руками за корпус тела, после чего, они с РИА упали на теплотрассу, на бетонные плиты. Далее, в процессе падения РИП ударил его фрагментом бетона в область правой щеки. Бетон остался в руке у РИП ПРС подбежал к ним и выхватил у РИА кусок бетона, который выкинул. После чего, он, вставая с земли, ударил РИП ладонью левой руки по щеке, РИП продолжал лежать на земле. Далее, РИП попытался встать, и сразу упал, не смог устоять на ногах. Он ему ударов больше не наносил. РИД Кошель побежала в свой дом, для того, что бы позвать ее мать на помощь. Его брат СДВ в это время находился на расстоянии около двух метров от происходящего, в драку не ввязывался. РИП находился на земле, а они решили отправиться домой. Они находились еще недалеко от места драки, когда увидели, что РИД Кошель подошла к РИП, подняла его, и они вместе направились в сторону дома ПСР Далее, около 22 часов они с братом отправились домой, рассказали о произошедшем родителям, после чего с матерью, отцом и старшим братом пошли к дому РИД Кошель для того, что бы поговорить. Когда они пришли, РИД Кошель была в истеричном состоянии, РИП находился в доме, они его не видели. Так же в доме у ФИО3 находились гости, кто конкретно они не знают. Место их драки с РИП напротив 

<

адрес>. Свидетелей драки, кроме его брата СДВ, ФИО3, ПСР не было. Кто нанес тяжкие телесные повреждения РИП, он не знает. После драки с РИП у него на правой щеке образовалась гематома, 25.11.2018 он обратился в ЦРБ Славянского района, где ему оказали медицинскую помощь. (том № 1л.д. 160-163)

21.12.2018 при очной ставке между потерпевшим РИА, и подозреваемым ФИО2, ФИО2 подтвердил свои показания и пояснил, что телесные повреждения РИА он не наносил. (том № 1 л.д.132-136)

Учитывая изложенную позицию подсудимого, суд, исследовав все материалы дела и представленные доказательства, считает, что виновность ФИО2 в описанном преступлении нашла в суде свое подтверждение в показаниях потерпевшего и свидетелей, заключениях экспертов по проведенным по делу судебным экспертизам и других доказательствах.

Так, потерпевший РИА суду показал, что 24.11.2018 он с ФИО3 зарегистрировал брак. Сейчас она РИД Он с РИД, ее сестрой ЗОВ, племянницей и подругой поехали в ст. Петровскую около 9 часов вечера. До этого они дома отмечали праздник, выпивали спиртные напитки. Все заведения были закрыты, они вернулись назад в пос. Целинный в начале десятого вечера. Таксист их высадил, ЗОВ пошла домой, а он жене предложил прогуляться в сторону бани. Навстречу им шли ФИО2, ПСР и СДВ До этого он с ними не был знаком, фамилии он узнал сейчас. Он шел с женой, ФИО2 в этот момент задел его супругу плечом, после чего ФИО2 стал ее оскорблять, унижать. Он немного вперед прошел, потом вернулся, подошел к ФИО2, он с ПСР и с СДВ стояли рядом и смеялись, он спросил у них, кто дал им право оскорблять его жену. Его супруга никого не хватала за куртку из этих ребят до ударов. После этих слов ФИО2 нанес ему удар в область лба тяжелым предметом. Когда они шли навстречу друг к другу, не видел что было в руках Супряги В.В., было темно. Место, где произошла драка, не освещается, фонарь был дальше, но немного освещалось. В руках у Супряги В.В. что-то сверкнуло, но что это было, не знает, знает, что это был тяжелый предмет, потому что кулаком невозможно так покалечить лоб. Его предположения, что это был кастет. После того, как он потерял сознание, не знает, что происходило дальше. Когда он открыл глаза, ему навстречу бежала супруга. Было больно в области правого бока, встать ему помогла жена. На какую часть тела он упал, не помнит, просто лежал на земле лицом вниз, потом встал, схватился за бок, и жена увела его домой. Ему было очень больно, его завели в коридор, он упал, кричал, что ему больно и теща вызвала машину скорой помощи. Приехала скорая помощь, его увезли в больницу. На следующее утро ему сделали операцию, у него сильно кружилась голова, и он не мог встать. ПСР и СДВ его не били, не видел этого, видел, что удары наносил ФИО2 Никто не пытался их утихомирить. Жена говорила, что ПСР пытался пресечь удары, оттащить ФИО2 После того, как ему вызвали скорую помощь, к ним пришли ребята с родителями, отец Супряги В.В. угрожал ему. Супруга при этом конфликте присутствовала, видела, кто его бил. Со слов жены, на него налетели ФИО2 и ПСР, а когда он упал, она убежала домой. ПСР оказал ему помощь, приехал в больницу. Он не бил ФИО2, никого из них не бил. Ему сразу был нанесен удар. В случае признания ФИО2 виновным, просит не наказывать строго. Ему ущерб возмещен в полном объеме.

Повторно допрошенный 09.07.2019 потерпевший РИА суду показал, что все было так, как рассказала свидетель РИД Он принял решение не идти до бани, а вернуться обратно. Там было темно и он предложил вернуться. Около Супряги В.В. светит фонарь, они решили немного прогуляться в ту сторону и вернуться. Он еще плохо себя чувствовал. В тот момент, когда плечом задели друг друга РИАД. и ФИО2, никто не толкал рукой РИД Супруга сказала: «Вам что дороги мало?», они немного прошли и начали смеяться. Он дальше прошел с ней, но их смех и нецензурная брань заставила его пойти в их сторону. Он подошел к ФИО2 и спросил: «Кто Вам дает право оскорблять мою супругу?». Он принял решение пойти не домой, а пойти к ним навстречу, чтобы разобраться, почему они оскорбляют его супругу. В этот момент началась драка. Их было трое: ФИО2, его брат и ПСР ПСР был в красной куртке. Он был без куртки изначально, куртку он отдал Запашней ЗОВ, сестре РИД

Свидетель ПСР суду показал, что он с ФИО2 и его братом СДВ были на дискотеке. Они были трезвые, спиртные напитки не употребляли. Примерно в половине десятого вечера после дискотеки пошли к ФИО2 домой, который проживает в поселке Целинном, номер дома не помнит. После десяти вечера решили разойтись по домам, ФИО2 и СДВ решили его проводить. Они вышли на тротуар, на встречу им бежал РИА за ним следом его супруга РИД, которая кричала ему вслед, чтобы он остановился. Он шел первый, за ним ФИО2, следом СДВ РИА пробежал мимо него, он ему помехой не был, он их не трогал, следом за ним пробежала его супруга. Те оба были в состоянии алкогольного опьянения, как ему показалось, потому что от них исходил запах алкоголя. Кто-то ее зацепил и она ответила матом, чтобы они ушли с дороги. Он отошел, когда она бежала. ФИО2 попросил ее нормально выражаться, на что РИД начала снова нецензурно выражаться, после ушла. Догнала РИА, развернулась и шла в их сторону, схватила ФИО2 за куртку, начала нецензурно выражаться. Следом прибежал РИА, когда был словесный конфликт, тот еще молчал, потом когда тот увидел, что ФИО2 пытается освободиться от РИД, сказал, что бы не трогали его жену, побежал в сторону дома. Может он подумал, что ФИО2 замахивается на РИД, но на самом деле он просто убирал ее руки с куртки. РИА недалеко убежал. Когда РИА бежал, скидывал с себя куртку, остановился, взял камень, и кирпич с земли и прибежал в их сторону. Он ему сказал, чтобы тот успокоился, РИА бежал на него, замахиваясь, он увернулся и РИА ударил его по спине камнем. Рядом стоял брат Супряги В.В. – СДВ, он просил, чтобы они успокоились, на что РИА начал замахиваться на СДВ и в это время ФИО2 обхватил его руками за корпус и они упали на бетон, после ФИО2 махал руками. Куда бил - не видел, так как РИД подошла к нему и схватила его за руку, он с ней лицом к лицу стоял. Потерпевший сознание не терял после того как упал, он всегда был в сознании. Он пытался их разнять, потом поднимал их. Он не знает, сколько ударов нанес ФИО2 Видел, что он бил в область лица. ФИО2 сверху сел на РИА и бил. РИА лежал на спине лицом вверх. ФИО2 его завалил, и РИА начал выравниваться. РИД убежала в сторону дома, чтобы мать позвать. РИА также начал вставать с бетона, они в этот момент разошлись по домам, чтобы родителей позвать, нужно было разобраться во всем этом. Весь негатив шел от РИД, она кричала, нецензурно выражалась, потом уже РИА стал защищать свою супругу. До этого момента РИА был спокойный, ничего не говорил. Они не били РИА, но он приезжал к нему в больницу, потому что он рассказывал все не так, как было, говорил про какие-то кастеты. Он послушал его историю, приехал к нему в больницу не просить прощения, а узнать, что он говорил. Он не пытался возместить РИА никакой вред. Он просил написать расписку, что тот к нему не имеет никаких претензий, но расписка так и не была написана. До драки они были знакомы, у них есть общий знакомый, они у него в гараже общались с РИА 

Несовершеннолетний свидетель СДВ, допрошенный в судебном заседании в присутствии законного представителя – СОВ, и педагога МБОУ СОШ 

<

номер> ПНВ, суду показал, что 24.11.2018 около 21:30 он с братом ФИО2 вышли со двора проводить ПСР домой. Шли по теплотрассе друг за другом, ПСР шел впереди, за ним ФИО2, после он. Они так шли, потому что не помещались на тропинке втроем, тротуар достаточно узкий. Им на встречу шел РИА и его супруга, они друг на друга кричали, первый шел РИА, за ним на расстоянии пяти метров шла его супруга. РИА прошел мимо них молча. РИА стала нецензурно выражаться, но они прошли мимо, дошли до трансформатора, остановились побеседовать, смеялись. Те, наверное, подумали, что они смеялись над ними, поскольку РИАД. подошла к ним. Она спросила, о чем они разговаривают, схватила его за куртку, что-то говорила ему, он в свою очередь отмахивался. На его взгляд, она вела себя неадекватно, она с мужем были в состоянии алкогольного опьянения, РИД была неустойчива на ногах. Она и спровоцировала конфликт. РИА увидев это, подумал, что трогают его жену, со словами: «Ах, Вы трогаете мою жену» взял в одну руку кирпич, в другую бетон. РИД сказала: «Сейчас повеселимся». РИА подошел, замахнулся на ПСР, который успел увернуться, удар пришелся ему на спину. Подошел к ФИО2, ничего не сделал. Он просил их успокоиться, потом РИА замахнулся на него, хотел по голове ударить. Он не понимал, что происходит, с таким не сталкивался. ФИО2, увидев происходящее, испугался за него, обхватил РИА руками за корпус тела сбоку, после чего они упали на теплотрассу, на бетонные плиты, на какую часть тела упали, не помнит. РИД испугалась и убежала, они просто отошли. Когда РИА вставал, споткнулся, так как был в состоянии алкогольного опьянения, упал лицом об бетон. Не видел, чтобы его брат бил РИА После падения, тот сам встал, его никто не трогал. Услышали, что РИД начала кричать, они испугались и отошли. Когда они падали, РИА ударил ФИО2 по лицу бетоном, и он по этому факту обращался к врачу.

Свидетель ЗОВ суду показала, что РИА приходится ей зятем. Пояснила, что 24.11.2018 она была приглашена на празднование росписи ее сестры РИД Она с РИД и ее мужем РИА Они праздновали, употребляли спиртные напитки. Так как у них в поселке нет заведений, часов в 21.00 решили съездить в ст. Петровскую в кафе потанцевать. Приехали примерно обратно в 22:00. Она с дочерью зашли домой. Она еще была в верхней одежде, хотела выйти покурить на улицу, через 7-10 минут открылась дверь и в дом медленно, держась за бок, зашел РИА, на лице у него была кровь, он был избит. Она первым делом спросила, где Ира. Он ответил, что не знает, что она где-то там. Она выбежала на улицу, за ней бежал ее ребенок. Она очень перепугалась за сестру, раз РИА так избили, с ней тоже могли сделать что угодно. Она посмотрела, нигде ее не было, было тихо. Они вернулись к дому, возле ее калитки стояли люди, ругались, там же была и РИД, которая плакала, были еще трое молодых ребят. Все кричали, она увидела, что РИД в порядке, плачет и объясняет, что ребята избили РИА Со слов РИД, она побежала к родителям ПСР, так как не было смысла бежать домой и просить о помощи. Родители ребят отрицали тот факт, что их сыновья били кого-то. Отец Супряги В.В. кричал: «Где он, дайте я его добью». Со слов ее сестры и РИА она знает, что они решили прогуляться. До этого у них никакого конфликта не было. Они встретили этих ребят, которые начали провоцировать РИА, оскорбляли РИА РИА подошел к парням и спросил, почему они оскорбляют его супругу, в ответ получил удар. Это знает со слов РИА, так как она лично этого не видела. Весь конфликт произошел из-за того, что оскорбили его жену. РИД говорила, что когда они с прогулки возвращались, кто-то из ребят задел ее плечом, она прошла мимо, но они вслед начали ее оскорблять. РИА повернулся и спросил, за что они оскорбляют его жену. Скорую вызвали, когда она разговаривала с людьми и наверное мама вызвала скорую. РИД обычно спокойная, а когда выпившая, любого человека может вывести. РИД бывает склонна к нецензурной лексике. 

Свидетель ФИО5 суду показала, что потерпевший приходится ей зятем. По поводу обстоятельств дела ей известно, что 24.11.2018 ее дочь ФИО3 зарегистрировала брак с РАИ К ней приехала ее старшая дочь, и пришла подруга ФИО3 Молодые решили прогуляться. Прошло немного времени, РИД прибежала домой, попросила помочь, так как РИА избивали. Когда они выскочили на улицу, уже никого не было, был один РИА Она зашла домой, увидела, что РИА заползает по крыльцу и лег в коридоре, до комнаты он не дошел. Оказалось, что его побили, с головы текла кровь, он не мог даже дышать. Он ничего не пояснял, он только плакал, и кричал, что ему больно. В этот вечер она с ним не разговаривала. Они вызвали скорую, приехала машина скорой помощи, врачи довели его до комнаты, у него была «адская» боль. Врач сказал, что ему не нравятся легкие РИА и забрали его в больницу, потом прозвонили и сказали, что у него легкие порваны, сотрясение головного мозга. На следующий день ездила в больницу к нему, его прооперировали, зашили легкое. В этот день он пояснил, что ему телесные повреждения причинил ФИО2 Причина драки - словом зацепились. Молодежь встретилась, места им на тротуаре было мало. ФИО2 стал оскорблять РИД, а РИА спросил, какое он имеет право оскорблять и унижать РИД Потом ей ПСР сказал, что ФИО2 ударил в лоб РИА, и он упал. ПСР и ФИО2 стали вдвоем его избивать. РИД стала оттаскивать и тянуть за куртку ПСР РИД ей говорила, что та кого-то тянула за куртку, но не помнит кого. Ей потом рассказал ПСР, что когда тот увидел, что ФИО2 добивает РИА, сам стал его оттаскивать. В вечер драки пришли родители Супряги В.В. к ним, оскорбляли, унижали. Отец Супряги В.В. кричал: «Дайте мне сюда, я его добью». На ПСР зла не держит, тот приезжал в больницу, извинился. Всю зиму его лечили, он крановщик, работает на высоте, и сейчас он работает не так как прежде, потому что у него голова кружится. 

Из частично оглашенных с согласия сторон в порядке статьи 281 УПК РФ по ходатайству защитника Абеленцевой В.В. показаний свидетеля обвинения ФИО5, данных ею на предварительном следствии, следует, что около 21 часа 40 минут, дочь и зять вернулись обратно домой. Когда она общалась с зятем, никаких видимых повреждений у него не было, на здоровье не жаловался, все было в порядке. Примерно, около 22 часов дочь с зятем вышли на улицу, прогуляться. Примерно минут через 15, прибежала дочь и пояснила, что РИА избивают, примерно через одну минуту в дом вошел РИА, у которого лицо было в крови и он жаловался на боль в ребрах с правой стороны, и от него она узнала, что его избил ранее ему знакомый Супряга В.. (т. № 1 л.д. 64)

После оглашенных показаний свидетель ФИО5 дополнила, что протокол допроса не читала, но подписывала его, в протоколе ее подпись. Ее допрашивал один и тот же человек. Протокол переписывался несколько раз. После случившегося, вечером их вызвали, и составили протокол, потом они показали место, снова составили протокол. Прошло уже полгода. РИД и РИАнаходились в алкогольном опьянении, так как днем они выпивали, все были вполне нормальные. Состояние у РИД в этот день было спокойное, она не нанесет вред никому, если ее не трогать. В этот день ее никто не трогал. 

Судебный эксперт ФИО6 суду показала, что работает судебно-медицинским экспертом Славянского отделения, бюро судебно-медицинской экспертизы и на экспертизу к ней явился сам потерпевший РИА, представлена медицинская документация, заключение №752/2018 от 28.11.2018. При исследовании самого потерпевшего проведен объективный осмотр, выяснены жалобы. При исследовании медицинской документации выяснено, что у потерпевшего имелась черепно-мозговая травма, сопровождавшаяся сотрясением головного мозга, рана межреберной области, перелом костей носа, ссадина в области спинки носа, кровоподтеки внутренних углов обоих глаз. Данные повреждения расцениваются в своей совокупности и влекут за собой легкий вред здоровью. Имелась закрытая травма грудной клетки с переломом девятого ребра справа по средней подмышечной линии, со смещением отломков, ушиба правого легкого, это повреждения осложнившиеся пневмотораксом, в своей совокупности расцениваются как тяжкий вред здоровью. И кровоподтек в области грудной клетки на уровне третьего межреберья, данное повреждение не влечет за собой вреда здоровью. Эти повреждения, образующие тяжкий вред здоровью, могли образоваться при условии падения на тупой твердый предмет с общей ограниченной поверхностью. В совокупности все повреждения не могли образоваться при падении с высоты собственного роста. Механизм их образования - при неоднократных ударах тупым твердым предметом, например, кулак, нога. Чтобы образовались все эти повреждения должно быть 4 предмета, так как получается 4 анатомических воздействия, 4 удара, 4 локализации. Он должен ограниченно упасть лицом: бровь и нос, от выступающего предмета могло образоваться, а от руки нет. Справа передняя поверхность грудной клетки посередине ключицы и боковая поверхность – это одновременно не могло образоваться.

Недееспособная свидетель РИД в присутствии законного представителя ФИО5 суду показала, что сменила фамилию с Кошель на ФИО7 после замужества с потерпевшим РИА У нее ссужены сосуды головного мозга, невроз. ФИО5 – ее мама, РИА приходится ей мужем. Знает подсудимого ФИО2, живут в одном поселке. 24.11.2018 она с РИА поехали в ЗАГС зарегистрировать брак, после приехали домой в пос. Целинный, посидели. Часам к восьми она предложила мужу поехать в ст. Петровскую посидеть в кафе. Они вызвали такси и поехали с мужем, вместе с сестрой ЗОВ, ее дочкой, подругой в кафе. Там оказалось дорого, они вернулись на такси домой. После того, как вышли из такси, домой не заходили, РИА предложил пройтись в сторону бани, где живет ФИО2 В тот день она употребляла спиртные напитки до поездки в кафе, но не была пьяна. ФИО2 стоял там с ПСР, она с мужем пошла им навстречу, а те пошли им навстречу, кого-то ждали. ФИО2 задел ее плечом, она ему что-то сказала, тот начал выражаться нецензурно, они пошли дальше. ФИО2 в ее сторону что-то сказал, она мимо прошла и сказала мужу, чтобы они пошли дальше. Муж подошел к ним и сказал: «Какое Вы имеете право оскорблять мою жену?», на что ФИО2 стал толкать ее мужа. Вроде с ними был еще брат Супряги В.В., но она его не видела там. До того, как началась драка, она не оскорбляла ребят, просто сказала: «Слышишь, ты что там сказал?». Они смеялись. Это все они начали, она никого не трогала, прошла мимо. Они не подходили к ним, шли мимо, те стояли практически возле ее дома. Ее муж не брал в руки какие-либо предметы, он не успел нанести никому удары. Ее супруг куртку не снимал, она слетела с него во время драки. Ее супруг не кидался на них. Он хотел пройтись в сторону бани, они не подозревали, что будет драка. Баня расположена дальше, чем они стояли. Они не пошли дальше, потому что супруг позвал ее домой. Она не провоцировала инцидент. Началась моментальная драка, они налетели, она стала оттаскивать ПСР, кричала, чтобы они прекратили, но никак не могла их остановить, она все бросила и побежала за помощью. РИА упал на землю спиной вниз и его начали бить ногами. В основном бил ФИО2, брат Супряги В.В. не бил. Она не знает, был он или нет, может он стоял там, она его не видела, тогда была в шоке. Как ФИО2 бил, она не помнит уже, это было давно, знает, что он ударил в лоб его чем-то. Она видела, что ФИО2 ногами бил в правую часть тела в легкое, когда тот уже лежал. Сначала он чем-то его ударил в лоб, но она не знает чем. Драка была быстрая. Ее супруг упал, уже был без сознания. Она когда прибежала, их уже не было, РИА лежал, он уже был в сознании, она начала его поднимать. Она побежала к матери ПСР, сказала, что там бьют ее мужа, та перед ее носом закрыла дверь, и ушла. Они прибежали через пять минут, мама Супряги В.В. ее за волосы хватала, кричала. Они кричали, унижали ее, сказали, что это все из-за нее. Ее супруг сказал, что ФИО2 его бил. ПСР не бил, она схватила его за куртку и оттащила. Спросил ее: «Ир, я не хочу сидеть», тот говорит: «Ну, расскажи, как все было». Куртка на ПСР в тот день была красного цвета. Это точно был ПСР, он выше Супряги В.В. Он ей сказал: «Как будто Валера сидел сверху, добивал Ваню», потом он ему сказал: «Хватит» и начал его оттаскивать. Это ей лично ПСР рассказал. А в суде наговаривал на нее. До этого телесных повреждений у мужа не было. Скорая помощь приезжала, ее мама вызвала скорую. ФИО2 не приходил к ним домой. ПСР приезжал, чтобы получить расписку от РИА, что тот не имеет претензий к ПСР Ее муж данную расписку не написал. Он больше претензий имел к ФИО2, не знает, имеет ли он претензии к ПСР

Свидетель СОВ суду показала, что ФИО2 приходится ей сыном. 24.11.2018 она с мужем находились дома, время было девять часов вечера. Мальчики СДВ, Валера и ПСР пришли домой с дискотеки. Домой они не зашли, остались во дворе на лавочке. В половине десятого вечера ее сыновья вышли провожать ПСР Так как средний сын не всегда ходит гулять, она обращает внимание на время, чтобы он в десять часов вечера был дома. Они вышли втроем, минут через 15-20 залетает в дом средний сын, и говорит: «Мама, мы не виноваты, так произошло». А произошло вот что: первый прошел РВИ, следом шла РИД. Мальчики шли один следом за другим, потому что места было мало, кто за кем шел не знает. Знает, что РИД задела плечом ФИО2, он никак не отреагировал, но что-то ей сказал, она ему ответила матом. Они прошли дальше, РИД со своим супругом вернулись, начали задевать ребят. Если бы ФИО2 хотел, он бы ударил саму РИД, как описывают его бандитом, но тот ее и пальцем не тронул, при том, что она была провокатором всего этого. Знает это со слов мальчиков. После того, как мальчики им все рассказали, они выскочили из дома, пришли к Кошель в дом и хотели поговорить. Она позвонила сразу участковому, спросила, что им делать в такой ситуации, он посоветовал поговорить с людьми. Первая, на кого они наткнулись, была РИД, та бегала и кричала. Она хотела поговорить с ней, ничего толком та не сказала. Вышла ФИО5, сказала: «Зачем Вы сюда пришли?». У них там был крик, свадьба. Она все понимает, но зачем задевать молодых ребят?! У Супряги В.В. на правой щеке на скуле был удар, ссадина, они поехали на следующий день освидетельствовать, потому что РИД кричала: «Я его засажу». Мальчишки сказали, что РИД и РИА шли и между собой ругались. Лично с ее стороны угроз не было, она просто хотела поговорить. Вышел мужчина какой-то, который там был и сказал: «Раз Вы хотите разобраться, то я сейчас своей братве позвоню, Вас порешают». Видимо в этом плане муж и сказал, возможно, он и крикнул: «Зовите мне его обратно, я его добью». Хорошо, что там были родители, иначе снова бы началась драка. РИД говорила о травмах, лично она слышала: «У него и так ребра сломаны и Вы еще тут». Она на тот момент не придала этому значения. Потом, когда пришла домой и позвонила адвокату, все это вспомнила. Кто вызвал скорую, не знает, ее муж ушел, а они стояли возле дома за трансформатором впятером: она, два ее сына, ПСР и его мама Наталья. Где-то без двадцати или пятнадцати одиннадцать подъехала скорая помощь, вышел сам потерпевший, его не выносили на носилках. В тот день ее сын, ФИО2, был в красной куртке, а младший сын в кожаной куртке коричневого цвета. Не видела в чем был одет ПСР Это когда они пришли из дома он был в безрукавке какой-то, в капюшоне. Они с матерю ПСР – Натальей созвонились, и решили, что нужно идти и поговорить с РИД. Напротив их дома находится разломанная баня, до дома идти буквально несколько метров. РИД по этому тротуару до этой бани ходила практически каждый вечер, еще с РИА не жила тогда. РИД ходила там постоянно, если бы мальчишки были бы бандитами, она боялась бы мимо них ходить. А она сидела напротив их дома и часами разговаривала по телефону. Они с 2013 года там живут, и она часто ее видит. Сейчас она там живет с мужем, и они иногда там проходят. РИА не видела ни в тот день, до того времени она его вообще не видела. РИД неадекватный человек, об этом все знают. Она может попросить у Супряги В.В. сигареты, он скажет ей, что не курит, она за это его посылала. Они прекрасно знают, что она неадекватная, они ее не трогали. На тот момент, когда была драка, если бы старший сын не заступился за среднего, РИА пошел на него с кирпичами, не знает, чем бы это все обернулось. ПСР увернулся от удара и РИА пошел на СДВ, но он никогда не был в таких ситуациях, у него нет чувства самосохранения. Он вообще стоял на месте, не отошел ни на шаг. Если бы старший сын за него не заступился бы, то СДВ досталось бы, а он оперированный, инвалидность у него сняли. Старший ее сын понял, что, если не заступится за среднего брата, то непонятно чем это все закончится. ФИО2, когда пришел домой, не сказал, что ударил, он сказал, что он сделал захват, и они упали. Когда дети зашли в дом, на младшем сыне не было повреждений, у старшего сына ссадина и шишка. На следующий день все повреждения освидетельствовали в приемном покое ЦРБ в г. Славянске-на-Кубани. Считает, что если бы не было провокации, и РИА забрал бы домой пьяную РИД, то ничего бы не было. Между собой они все друг над другом шутят. На супругу потерпевшего не реагирует, на сколько она знает. Она на нее тоже не реагирует. Все прекрасно знают, что она неадекватная. С ФИО5 они до этого нормально разговаривали. ФИО2 на ней показал свой захват, который он сделал потерпевшему, у нее ребра чуть не затрещали. Она попросила, когда все это произошло, показать, что он сделал, как они упали. Он показал на ней. Он занимался года два назад борьбой. Считает, что ее сын невиновен, не знает, как бы сама себя повела в этой ситуации. Он не пошел первый кидаться. Если бы ударили среднего сына, то она бы тоже обвинила ФИО2 за это, что он не заступился. Они обращались с заявлением в ОВД о привлечении РИА к ответственности, ответ имеется в материалах дела, им отказали в возбуждении уголовного дела.

Кроме того вина подсудимого подтверждается собранными по делу и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

- рапортом УУП ОМВД РФ по Славянскому району лейтенанта полиции САП от 25.11.2018, согласно которому им по указанию оперативного дежурного дежурной части отдела МВД России по Славянскому району осуществлен выезд в « Славянскую ЦРБ», куда с телесными повреждениями был госпитализирован РИА, 

<

дата> года рождения, уроженец 

<

данные изъяты>. После оказания медицинской помощи установлено, что РИА причинены повреждения в виде – ушибленной раны лба, перелома 9-го ребра справа, пристеночный пневматорокс (том № 1 л.д.4);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.11.2018 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен участок местности прилегающий к домовладению № 4 по 

<

адрес>, то есть установлено место совершения преступления (том № 1 л.д. 33-36);

- заключением эксперта № 752/2018 от 28.11.2018, согласно которому гражданину РИА причинены следующие повреждения: закрытая черепно-мозговая травма, сотрясение головного мозга, рана в межбровной области, перелом костей носа, ссадина в области спинки носа, кровоподтеки у внутренних углов обоих глаз («симптом очков»), которые образовались в результате двух ударов (в межбровную область и в область носа) тупым твердым предметом, каковым могли являться кулак, нога, и т.п., возможно 24.11.2018 и влекут за собой кратковременное расстройство здоровья на срок не более 21 дня и поэтому признаку расцениваются как повреждения, причинившие легкий вред здоровью, а так же закрытая травма грудной клетки, перелома 9-го ребра справа по средней подмышечной линии, со смещением отломков, ушиб правого легкого, осложненное пристеночным пневмотораксом справа, которые образовались в результате одного удара тупым твердым предметом, каковым могли являться кулак, нога и т.п., возможно 24.11.2018 и являются опасными для жизни и по этому признаку расцениваются как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью, а так же кровоподтек в области грудной клетки справа на уровне 3 межреберья по средней ключичной линии, которые образовалось в результате одного удара тупым твердым предметом, каковым мог являться кулак, нога и т.п., возможно 24.11.2018, и не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и по этому признаку расценивается как повреждение, не причинившее вреда здоровью (том № 1 л. д.28-29);

- заключением эксперта № 766/2018, от 06.12.2018 согласно которому гражданину РИА причинены следующие повреждения: закрытая черепно-мозговая травма, сотрясение головного мозга, рана в межбровной области, перелом костей носа, ссадина в области спинки носа, кровоподтеки у внутренних углов обоих глаз «симптом очков», которые образовались в результате двух ударов (в межбровную область и в область носа) тупым твердым предметом, каковым могли являться кулак, нога, и т.п., возможно 24.11.2018 и влекут за собой кратковременное расстройство здоровья на срок не более 21 дня и поэтому признаку расцениваются, как повреждения, причинившие легкий вред здоровью, а так же закрытая травма грудной клетки, перелома 9-го ребра справа по средней подмышечной линии, со смещением отломков, ушиб правого легкого, осложненное пристеночным пневмотораксом справа, которые образовались в результате одного удара тупым твердым предметом, каковым могли являться кулак, нога и т.п., возможно 24.11.2018 и являются опасными для жизни и по этому признаку расцениваются как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью, а так же кровоподтек в области грудной клетки справа на уровне 3 межреберья по средней ключичной линии, которые образовалось в результате одного удара тупым твердым предметом, каковым мог являться кулак, нога и т.п., возможно 24.11.2018, и не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и по этому признаку расценивается как повреждение, не причинившее вреда здоровью (том № 1 л.д.51-54);

- протоколом очной ставки межу потерпевшим РИА и подозреваемым ФИО2 от 21.12.2018, где РИА подтвердил свои показания и пояснил, что телесные повреждения ему причинены 24.11.2018 именно ФИО2 (том № 1 л.д.132-136);

- протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО2 и свидетелем ПСР от 26.12.2018, где ПСР подтвердил свои показания и пояснил, что телесные повреждения РИА причинены 24.11.2018 именно ФИО2 (том № 1 л.д. 141-144).

Исследовав все доказательства по делу, суд приходит к выводу, что вина подсудимого нашла полное подтверждение в судебном заседании, а его действия суд квалифицирует по части 1 статьи 111 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

Оценивая заключения судебных медицинских экспертиз, суд признает их выводы обоснованными, поскольку они полностью согласуются с другими материалами дела.

Вместе с тем, суд критически относится к показаниям свидетеля РИД., поскольку она признана недееспособной.

Подсудимый ФИО2 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит.

Разрешая вопрос о том, подлежит ли подсудимый наказанию, суд оценивает его вменяемость и приходит к выводу, что он не страдает какими-либо психическими заболеваниями, правильно понимает и оценивает случившееся, уверенно ориентируется в обстановке, активно защищается, критически оценивает свои действия, то есть способен осознавать общественную опасность своих действий и руководить ими. 

С учётом изложенных обстоятельств, как вменяемая личность, подсудимый подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает требования статьи 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Решая вопрос о признании по делу смягчающих наказание обстоятельств подсудимому ФИО2, суд согласно пункту «к» части 1 статье 61 УК РФ учитывает полное заглаживание ущерба перед потерпевшим, а также согласно части 2 статьи 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, 

По характеру совершенное подсудимым ФИО2 преступление в соответствие статьей 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

Суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьей 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, согласно статье 64 УК РФ, суд не установил.

ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности, вину в совершении преступления признал, и в содеянном раскаялся, возместил причиненный потерпевшему ущерб в полном объеме. Учитывая вышеизложенное, мнение потерпевшего, просившего строго не наказывать подсудимого, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, применяя принцип разумности, справедливости и индивидуальности наказания, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества с применением положений статьи 73 УК РФ, считая назначенное наказание условным, не связанным с лишением свободы. 

От гражданского иска по уголовному делу потерпевший отказался, представил суду заявление.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

Вещественные доказательства по делу подлежат определению в соответствии со статьями 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-310 Уголовно-Процессуального Кодекса Российской Федерации, суд, 

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 111 УК РФ и назначить ему наказание в виде двух лет лишения свободы.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное ФИО2 основное наказание считать условным с испытательным сроком два года шесть месяцев, обязав его встать на учет и своевременно являться один раз в месяц для регистрации в филиал по Славянскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю, не менять фактического места жительства без уведомления указанной уголовно-исполнительной инспекции, не совершать административных правонарушений. 

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Прекратить производство по гражданскому иску РИА.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Славянский районный суд в течение десяти суток со дня его постановления.

Судья Славянского районного суда 

Краснодарского края Ю.В. Антощук